
COMUNE DI SAN GIUSEPPE VESUVIANO
(Citta' Metropolitana di Napoli)

SERVIZIO RISORSE UMANE

 ORIGINALE DI DETERMINAZIONE

 
Anno 2017 N. Proposta Gen. 1484 del 12-10-2017

N. Det. Reg. Ser.: 162 del 12-10-2017 N. Det. Reg.Gen.:1403 del 12-10-2017
OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO
DELL'INCARICO DI N. 3 COMPONENTI DELL'OIV TRIENNIO 2017/2020. APPROVAZIONE
AVVISO DI SELEZIONE. 

IL Responsabile del Servizio
PREMESSO che: 
·                   -con Decreto Sindacale n.3 del 19/01/2017, prot. gen. n. 2395 del 19/01/2017, il
sottoscritto dr. Salvatore Boccia risulta nominato Responsabile del Servizio Risorse
Umane e trattamento economico;
·                   -il Consiglio Comunale, con deliberazione N° 2 del 18-01-2017, resa esecutiva,
ha proceduto all’approvazione del DUP 2017;
·                   -il Consiglio Comunale, con deliberazione N° 6 del 18-01-2017, resa esecutiva,
ha proceduto all’approvazione del bilancio di previsione 2017;
·                   -la Giunta Comunale con delibera n.21 del 13.02.2017 ha approvato il PEG
2017;
In forza del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/00 e
ss.mm.ii;

Adotta la seguente determinazione
PREMESSO che:
-l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 ha introdotto l’Organismo Indipendente di Valutazione
(O.I.V.) della Performance, il quale “sostituisce i servizi di controllo interno,
comunque denominati, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286”;
 
- l'art. 41 del Regolamento degli uffici e dei servizi, di cui alla delibera di G.C. n.
114/15, ha istituito l’OIV ai sensi art.14, co. 2, D. Lgs n.150/09;
 
-il DPR 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento
della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di

1/3



misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi
dell’art. 19, comma 10, del decreto-legge 24/6/14 n. 90, convertito con modificazioni
con L. 11/8/14, n. 114, ed in particolare l’art. 6 reca disposizioni in tema di valutazione
indipendente e revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione;
 
-il D.M. 2/12/2016, disciplina l’istituzione, presso il Dipartimento della Funzione
pubblica della Presidenza del Consiglio, dell’Elenco nazionale dei componenti degli
Organismi indipendenti di valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4
dell’art. 6, al quale vengono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla
partecipazione alle procedure comparative di nomina degli OIV presso tutte le
amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di competenza, esperienza ed integrità di cui
all’art. 2 del medesimo decreto;
 
CONSIDERATO che si rende necessario nominare un nuovo Organismo
Indipendente di Valutazione con n. 3 componenti, con decorrenza da Novembre 2017
ad Ottobre 2020, eventualmente rinnovabile una sola volta, previa procedura
comparativa, per il successivo triennio;
 
ACCERTATO che trattasi di incarico obbligatoriamente previsto per legge e che
persiste l’impossibilità oggettiva per l’ente di utilizzare risorse umane disponibili al
suo interno che abbiano i requisiti per lo svolgimento di tale incarico;
 
PRESO ATTO delle seguenti disposizioni in tema di nomina e durata dell’OIV
previste dall’art. 7 del decreto ministeriale 02/12/2016:
“1. I componenti dell’Organismo indipendente di valutazione sono nominati, tra gli
iscritti all’Elenco nazionale in possesso di tutti i requisiti di cui all’articolo 2,
dall’organo di indirizzo politico –amministrativo di ciascuna amministrazione,
singolarmente o in forma associata, per una durata coerente con il termine triennale
di validità dell’iscrizione all’Elenco. L’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile
una sola volta, previa procedura comparativa.
 

2. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2,
ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale, ovvero in caso di
mancato rinnovo dell’iscrizione all’Elenco medesimo.
 

3. I componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti
nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi.
 

4. Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla
natura delle funzioni svolte, all’ambito territoriale di competenza ovvero con
l’amministrazione che svolge funzioni di indirizzo, controllo o vigilanza.
 

5. Le amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance
gli avvisi di selezione comparativa e i relativi esiti.
 

6. L’incarico di Presidente di OIV  può essere affidato esclusivamente:
       a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di
duecentocinquanta dipendenti;
       b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle altre amministrazioni.
 

7. Le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma
collegiale, favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al
suddetto principio possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate.
 

2/3



8. La scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la
decadenza dall’incarico del componente dell’OIV. L’eventuale revoca dell’incarico di
componente dell’OIV prima della scadenza è adeguatamente motivata”.
 
RAVVISATA la necessità di attivare una procedura selettiva per il conferimento
dell’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma
collegiale per il triennio novembre 2017 – ottobre 2020, secondo le specifiche di cui
all’allegato avviso pubblico e all’apposito modulo relativo alla dichiarazione di
interesse per la candidatura;
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 175 dell’11.10.2017, resa immediatamente
eseguibile, di indirizzo per la nomina dei nuovi componenti dell’Organismo
Indipendente di valutazione;
 
RITENUTO approvare l’avviso per il conferimento del suddetto incarico;
 

D E T E R M I N A
 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito s’intendono integralmente
riportati:
 
1.DI ATTIVARE una procedura selettiva pubblica per il conferimento dell’incarico e
la successiva nomina di n.3 componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione
(O.I.V.), per il triennio 2017- 2020, secondo le specifiche di cui all’allegato avviso.
 
2.DI APPROVARE l’avviso pubblico di procedura selettiva per la nomina
dell’O.I.V., unitamente al modulo relativo alla dichiarazione di interesse per la
candidatura, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
 
3.DI DARE ATTO che:

·        l’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni, con
decorrenza indicata nello stesso avviso, nella sezione Bandi di concorsi, nonché
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” e sarà trasmesso, ai sensi
dell’art. 7, comma 5, del DM 2/12/2016, al Dipartimento della Funzione
Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della
performance (www.performance.gov.it);

 
·        la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione individuato sarà
affidata al Sindaco;

 
·        gli atti relativi agli esiti della procedura saranno pubblicati sul sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione Bandi di concorsi nonché nell’apposita
sezione “Amministrazione trasparente” e saranno trasmessi al Dipartimento
della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del
Portale della performance.

 
4. CHE il responsabile del procedimento è lo scrivente dr. Salvatore Boccia;
 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO
      Dr. Salvatore BOCCIA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

3/3


